
 Comune di Luserna – Kamou vo Lusérn 

Provincia di Trento  
Piazza Marconi, 2 - C.A.P. 38040 

Tel. 0464/789714 - Fax 0464/789642 

Codice Fiscale 80004770220 e P. IVA 00452400229 

E-mail: protocollo@kamou.lusern.it 
PEC: comune@pec.comune.luserna.tn.it 
www.comune.luserna.tn.it  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 60 

della Giunta Comunale 
 

 

 

OGGETTO: Decreto del Ministero dell’Interno di data 20.01.2023 - “Attribuzione ai comuni 

con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché 

per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 

per l’anno 2023”. Affidamento incarico progettazione e direzione lavori. 

CUP: G92C23000200001 CIG ZCE3C21272. 

 

======================================================================= 

 

 

L’anno duemilaventitre, addì quattro del mese di agosto alle ore 20:30, a seguito di regolari avvisi, 

recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta comunale. 

 

Presenti i signori: 

 

 Presenti Assenti 

NICOLUSSI ZAIGA dott. Gianni Sindaco x  

CASTELLETTI Giacomo Vicesindaco  x  

NICOLUSSI MOZ CHELLE Katia Assessora x  

ZENCHER dott.ssa Lucia Assessora  x 

 

Assiste e partecipa in presenza il Segretario comunale reggente dott. Nicola Paviglianiti.  

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, si dà atto della regolarità della seduta. Il Sindaco dott. 

Gianni Nicolussi Zaiga assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 
 
 
 

mailto:comune@pec.comune.luserna.tn.it
http://www.comune.luserna.tn.it/


Oggetto:  Decreto del Ministero dell’Interno di data 20.01.2023 - “Attribuzione ai comuni 

con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché 

per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 

per l’anno 2023”. Affidamento incarico progettazione e direzione lavori. 

CUP: G92C23000200001 CIG ZCE3C21272. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 Visto l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modifi-

cazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) 

del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, 

n. 126, che prevede a decorrere dall’anno 2021, l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore 

a 1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche non-

ché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.  

  

 Rilevato che la disposizione normativa citata prevede che con decreto del Ministro dell'interno, 

da emanare entro il 15 gennaio di ciascun anno, sia assegnato a ciascun comune con popolazione 

inferiore a 1.000 abitanti un contributo di pari importo.  

 

 Visto il decreto del Ministro dell’Interno di data 20 gennaio 2023 (Comunicato pubblicato 

nella GURI n. 24 del 30/01/2023) con il quale è assegnato per l’anno 2023 un contributo dell’importo 

di euro 83.790,52 a favore anche di ciascuno dei comuni della Provincia autonoma di Trento con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti, per le finalità previste dall’art. 30, comma 14-bis, del decreto-

legge 30 aprile 2019, n. 34 sopra riportate.  

  

 Rilevato che i comuni beneficiari del contributo erano inizialmente tenuti ad iniziare l’esecu-

zione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2023, successivamente 

prorogato, e che il citato decreto ministeriale disciplina le modalità operative della misura in oggetto 

in applicazione di quanto disposto dall’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34.  

  

 Visti i commi 107, 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(legge di bilancio 2019), richiamati dal citato articolo 30, comma 14-bis, del decreto legge sopra 

citato. 

  Rilevato che il decreto del Ministro dell’Interno di data 20 gennaio 2023 stabilisce all’art. 3 

comma 2, che “Per i comuni delle Regioni a statuto speciale Friuli-Venezia Giulia e Valle d’Aosta e 

delle Province autonome di Trento e di Bolzano i contributi sono erogati per il tramite delle Autono-

mie speciali”. 

 

Considerato opportuno finalizzare detto finanziamento alla realizzazione di un impianto foto-

voltaico da realizzarsi sulla copertura del centro artigianale in considerazione del fatto che l’energia 

così prodotta potrà comunque essere utilizzata in abbattimento dei consumi energetici degli stabili 

comunali; 

 

 Rilevata la necessità di conferire apposito incarico ad un professionista esterno poiché non è 

possibile elaborare il progetto con personale interno all’amministrazione essendo lo stesso impegnato 

ad istruire numerose altre incombenze, oltre al fatto che le opere rivestono carattere specialistico e la 



progettazione e la direzione lavori di tali opere richiedono una speciale abilitazione di cui il personale 

comunale non è in possesso; 

  

 Dato atto che si deve procedere ad incaricare un tecnico idoneo e di fiducia per la redazione 

della progettazione e Direzione Lavori e delle certificazioni energetiche necessarie; 

  

 Ritenuto di affidare l’incarico per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo, di Dire-

zione Lavori e di gestione pratica allaccio al perito Zecchini Franco con studio a Pergine Valsugana 

(TN), il quale è già incaricato della realizzazione di un primo impianto di 20 Kw presso il medesimo 

stabile, consentendo in tal modo di razionalizzare i due interventi e consentire di ricavarne la massima 

utilità in termini di efficientamento energetico; 

  

 Visto il preventivo del perito Zecchini Franco con studio a Pergine Valsugana (TN), quale con 

preventivo di data 03.08.2023, in atti sub prot. 2207 dd. 04.08.2023, che espone un compenso di € 

3.796,00, oltre a oneri previdenziali 5% e iva di legge, per la progettazione esecutiva, € 1.424,00, 

oltre a oneri previdenziali 5% e iva di legge, per la direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di 

accettazione progetto finale dell'impianto, contabilità dei lavori a misura e redazione del certificato 

di regolare esecuzione, € 900,00, oltre a oneri previdenziali 5% e iva di legge, per le pratiche per 

allaccio impianto fotovoltaico al distributore, per complessivi € 7.839,72 al lordo degli oneri previ-

denziali e fiscali; 

  

 Dato atto che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 

D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio 

in oggetto; 

  

 Appurato che: 

 che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo infe-

riore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezio-

nalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

Ritenuto che sussistano i presupposti dell’urgenza onde consentire l’avvio dei lavori entro i 

termini stabiliti dal decreto ministeriale suddetto, come successivamente prorogati;    

 

Acquisiti, ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla proposta della presente 

deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Segretario comunale reggente ed 

il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte della 

responsabile del Servizio Finanziario; 

 



Visti gli artt. 126, 137, comma 2, e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 

Alto Adige, approvato con L.R. 3.5.2018 n. 2. 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 

23.06.2023; 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione nr. 21 del 13 agosto 2019 del 

Consiglio comunale e ss. mm.; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per appello nominale; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di finalizzare il finanziamento in parola alla realizzazione di un impianto fotovoltaico da realiz-

zarsi sulla copertura del centro artigianale in considerazione del fatto che l’energia così prodotta 

potrà comunque essere utilizzata in abbattimento dei consumi energetici; 

 

2. Di conferire l’incarico perito elettrotecnico Franco Zecchini con studio a Pergine Valsugana in 

Piazza Serra 2, per la stesura del progetto definitivo ed esecutivo e direzione lavori relativamente 

all’intervento di “Realizzazione di un impianto fotovoltaico presso il centro artigianale” nel Co-

mune di Luserna avverso il compenso complessivo di € 6.120,00 oltre a oneri previdenziali 5% e 

iva di legge, per complessivi € 7.839,72; 

 

3. Di stipulare il contratto mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, me-

diante trasmissione del presente provvedimento; 

 

4. Di impegnare la spesa complessiva di € 7.839,72 IVA compresa derivante dal presente provvedi-

mento al capitolo 205107 del corrente bilancio di previsione, che presenta adeguata e sufficiente 

disponibilità; 

 

5. Di dare atto che il fornitore assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto 

previsto dall’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136 (codice CIG: ZCE3C21272); 

 

6. Di trasmettere la presente al tecnico incaricato al fine di stipulare il contratto a mezzo scambio 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 

comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2, ai fini di consentire l’avvio dei lavori nei termini pre-

visti di legge; 

 

8. Di precisare che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n. 23 7. Di 

dare evidenza al fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 nr. 23, che avverso la presente 

deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta Comunale, da parte di ogni cittadino, ex art. 183, 

5° comma, Codice Enti Locali durante il periodo di pubblicazione, nonché ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni, o, in alterna-

tiva, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del D. Lgs. 2.7.2010 n. 104 

entro 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale; 

 

9. Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari. 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

             Il Sindaco                                              Il Segretario Comunale  

-    dott. Gianni Nicolussi Zaiga -                         -   dott. Nicola Paviglianiti - 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale è stato pubblicato sul portale telematico www.albotelematico.tn.it il  07.08.2023  

per rimanervi 10 giorni consecutivi. 

Il Segretario Comunale  

                                                                                                -   dott. Nicola Paviglianiti - 

 

============================================================== 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, 4° 

comma, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2 

Lì,  07.08.2023 

 

Il Segretario Comunale  

-   dott. Nicola Paviglianiti - 

 

============================================================== 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Lì,  07.08.2023 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale  

-   dott. Nicola Paviglianiti - 

 


		2023-08-07T08:36:05+0000
	PAVIGLIANITI NICOLA




